АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________                                                           №  ________________

Администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области от 03.06.2024 № 494 «Об утверждении

административного регламента администрации Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области по исполнению муниципальной услуги

«Организация отдыха детей в каникулярное время» следующие изменения:

1.1. В административном регламенте, утвержденном постановлением:

1.1.1. Подпункт 2.14 пункта 2.1 раздела 2 «Стандарт предоставления

муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная

услуга, в том числе к залу ожидания, местам для заполнения запросов о

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их

заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для

 64-р

О внесении изменений в постановление администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от 03.06.2024 № 494 «Об

утверждении административного регламента администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области по исполнению

муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»

 2

предоставления муниципальной услуги, а также требований к обеспечению

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством

Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.14.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в выделенных

для этой цели помещениях, которые располагаются, по возможности, на нижних

этажах зданий и имеют отдельный вход. В целях обеспечения беспрепятственного

доступа Заявителей, в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в

здание, в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами,

поручнями, тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными

специальными приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный

доступ и передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской

Федерации о социальной защите инвалидов.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом

потребности инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ

к месту предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, ее

предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида или в дистанционном

режиме.

На здании, в котором осуществляется прием заявителей, размещается

табличка (вывеска), содержащая информацию о полном наименовании, месте

нахождения и режиме работы органа, предоставляющего муниципальную услугу.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны иметь

места для ожидания, информирования, для заполнения запросов и приема

Заявителей, соответствовать установленным законодательством Российской

Федерации действующим требованиям и нормам санитарно-эпидемиологической и

пожарной безопасности, быть оборудованы средствами пожаротушения и

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, иными средствами,

обеспечивающими безопасность и комфортное пребывание Заявителей.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга,

в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении

муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и

 3

перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, а также требования к обеспечению доступности для

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской

Федерации о социальной защите инвалидов размещены на официальных сайтах в

сети «Интернет» и на ЕПГУ.

2.14.2. Требования к местам ожидания.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными

секциями, скамьями и соответствовать комфортным условиям для Заявителей и

оптимальным условиям работы должностных лиц уполномоченного органа. Их

количество определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их

размещения в помещении, а также информационными стендами.

2.14.3. Требования к информационным стендам.

Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с

информационными материалами, оборудуются: информационными стендами или

информационными электронными терминалами; столами (стойками) и стульями.

На информационных стендах в помещении, предназначенном для приема

документов для предоставления муниципальной услуги, на официальны сайтах в

сети Интернет органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также на ЕПГУ

размещаются следующие сведения:

- полное наименование органа, оказывающего муниципальную услугу;

- почтовый адрес, контактные телефоны, график работы, фамилии, имена,

отчества и должности специалистов, осуществляющих прием и консультирование

заинтересованных лиц;

- процедуры оказания муниципальной услуги в текстовом виде;

- перечень документов, представляемых заявителями для получения

муниципальной услуги;

- образец заявления;

- перечень наиболее часто задаваемых вопросов и ответы на них при оказании

муниципальной услуги;

- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов,

 4

регулирующих деятельность по оказанию муниципальной услуги;

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Также дополнительно размещается информация об условиях размещения

Заявителей в зале ожидания, в местах для заполнения запросов о предоставлении

муниципальной услуги, в том числе об обеспечении доступности для инвалидов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите

инвалидов.

К информационным стендам должна быть обеспечена возможность

свободного доступа Заявителей. Оформление визуальной, текстовой и

мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги

должно соответствовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой

информации Заявителями, в том числе Заявителям с ограниченными возможностями

здоровья. Тексты материалов, размещенных на информационных стендах,

печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее

важных мест полужирным шрифтом. При изменении информации по исполнению

муниципальной услуги осуществляется ее периодическое обновление.

2.14.4. Требования к местам приема Заявителей.

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками

(вывесками) с указанием:

- номера кабинета и наименования отдела;

- фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности

ответственного лица, предоставляющего муниципальную услугу;

- графика приема Заявителей.

Рабочее место каждого ответственного лица, должно быть оборудовано

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым

информационным базам данных, печатающим устройством, (принтером,) и

копирующим устройством.

Места приема Заявителей, места для заполнения необходимых документов

оборудуются стульями (креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и

письменными принадлежностями. При организации рабочих мест

 5

предусматривается возможность беспрепятственного входа (выхода) должностного

лица в (из) помещение (помещения).

2.14.5. Требования к обеспечению доступности предоставления

муниципальной услуги для инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов (включая

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) муниципальной

услуги должны быть обеспечены:

а) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в

котором предоставляется муниципальная услуга;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется

муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием

креслаколяски;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения

и самостоятельного передвижения;

г) надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам

(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом

ограничений их жизнедеятельности;

д) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

е) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

ж) допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых

предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего

ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые

установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы документа, 6

подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его

 6

выдачи»; з) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.».

2. Управлению образования, спорта и молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (Н.Н.Савиных)

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. главы местного самоуправления                                                         М.Р.Чурашова